РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН,
Унцукульский район,
Собрание депутатов муниципального района
368950, Республика Дагестан, Унцукульский район, пос. Шамилькала, ул. М. Дахадаева, 3, т  55 62 87

РЕШЕНИЕ
Об утверждении «Положения о звании почетный гражданин Унцукульского муниципального района"

Принято Собранием депутатов
муниципального района                                            от 29 декабря2016 года  №16

В целях усовершенствования требований к присуждению звания "Почетный гражданин Унцукульского муниципального района" и повышения его значимости

Собрание депутатов муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Унцукульского муниципального района (приложение N 1).
2. Распространить действие Положения на почетных граждан, удостоенных звания "Почетный гражданин Унцукульского муниципального района» с 01.01.2017 г. и  на почетных граждан, удостоенных звания "Почетный гражданин Унцукульского муниципального района" за 2016 год.
3. Утвердить образцы медали и удостоверения к медали о почетном гражданине Унцукульского муниципального района (приложение №2).
4. Опубликовать данное решение на сайте администрации МО «Унцукульский район» в сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

   Глава МО
  «Унцукульский район»                                                             И.Нурмагомедов

                                                                                                             Приложение № 1
                                                                                                      к решению Собрания МР
                                                                                                       «Унцукульский район»
                                                                                                        29 декабря 2016 г.№16

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
УНЦУКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
1. Общие положения
1.1. Положение о звании «Почетный гражданин Унцукульского муниципального района» (далее – Положение) устанавливает основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Унцукульского муниципального района».
1.2. Звание «Почетный гражданин Унцукульского муниципального района» (далее – Звание) является высшим знаком отличия муниципального района «Унцукульский район» (далее – муниципальный район).
2. Основания и порядок присвоения Звания
2.1. Звание учреждается в целях признания особых заслуг граждан перед муниципальным районом, поощрения деятельности, направленной на его развитие, обеспечение благополучия и повышение авторитета.
2.2. Звание присваивается распоряжением Главы муниципального района персонально и прижизненно гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, имеющим безупречную репутацию и получившим широкое общественное признание и известность в муниципальном районе в связи со своими заслугами в профессиональной или общественной деятельности.
2.3. Лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, а также лицам, замещающим должности государственной и муниципальной службы, Звание может быть присвоено только по истечению одного года с момента прекращения их полномочий в данной должности.
2.4. Лицу, удостоенному Звания, вручаются медаль и удостоверение к медали.
2.5. Вручение атрибутов Почетного гражданина производится в торжественной обстановке Главой муниципального района «Унцукульский район» или его заместителем.

3. Заключительные и переходные положения
3.1.Расходы, связанные с организацией процедуры награждения медалью
"Почетный гражданин Унцукульского муниципального района" (изготовление удостоверений и медали), с реализацией прав лиц, удостоенных этой медалью, осуществляется за счет средств местного бюджета.
     3.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

                                                                                                             Приложение №2
                                                                                                к решению Собрания
                                                                                    депутатов МР
«Унцукульский район»
29 декабря 2016 г. №16

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УНЦУКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"

Медаль "Почетный гражданин Унцукульского муниципального района" представляет собой круглый стилизованный щит желтого цвета высотой 25 мм и шириной 25 мм, обрамленный серебристым кантом.
В центральной части щита на желтом поле расположено изображение цветного герба МР «Унцукульский район, а над ней в круговую расположена надпись «Почетный гражданин «Унцукульского муниципального района»»
К верхней части знака прикреплен - стилизованное изображение развевающегося флага Республики Дагестан, на оборотной стороне которой имеется приспособление для его крепления к одежде.

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ К МЕДАЛИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН УНЦУКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Удостоверение Почетного гражданина Унцукульского муниципального  района (далее - удостоверение) - документ, свидетельствующий о личности предъявителя и удостоверяющий его статус. Удостоверение имеет форму книжки размером 200 x 65 мм в развернутом виде в твердой обложке.
На лицевой стороне удостоверения размещена выполненная золотым тиснением посередине государственный герб Российской Федерации и под ней надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ".
На левой и правой стороне внутренней части изображен флаг Республики  Дагестан.
В левом верхнем углу располагается цветное изображение герба МО «Унцукульский район», а посередине надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ К МЕДАЛИ», чуть ниже под ней дата его присвоения.
На правой стороне внутренней части   посередине три последовательных друг за другом горизонтальных линии длиной  60мм для написания фамилии, имени и отчества. Ниже трех строк по центру располагается текст "Присвоено звание «Почетный гражданин Унцукульского муниципального района», под ней в левом углу надпись «Глава МО «Унцукульский район»» и в правом углу надпись «первая буква имени главы района и полностью его фамилия»
Гербовая печать располагается в левом углу правой части.

image1.wmf